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1.ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время биологически активные вещества

растительного происхождения приобретают всё большее значение, так как они

обладают меньшим побочным действием, чем синтетические препараты, сходны

по структуре и действию с естественными компонентами организма человека.

Среди различных классов природных соединений, обуславливающих их лечебный

эффект, значительное место занимают флавоноиды (Шалдаева Т.М. Содержание

флавоноидов в некоторых представителях семейства Rosaceae Juss из природных

популяций лесостепной зоны западной Сибири / Т.М. Шалдаева // Химия расти-

тельного сырья. 2013. № 1. с. 239 – 241).

Установлена Р-витаминная активность биофлавоноидов. После их приме-

нения укрепляются кровеносные капилляры. Биофлавоноиды оказывают седатив-

ное влияние (боярышник, пустырник) и усиливают действие аскорбиновой кисло-

ты. Они используются как противоязвенное (корень солодки), противовоспали-

тельное (стальник пашенный, конский каштан), кровоостанавливающее (водяной

перец, почечуйная трава) и желчегонное (бессмертник, пижма) средство.

Имеются сведения об антисклеротическом и противоопухолевом действии

флавоноидов (Сергеев А.В. Антиоксидантные и иммуномодулирующие свойства

каротиноидов и токоферолов /А.В. Сергеев, Г.И. Клебанов, Б.С. Утешев и др. // IV

Рос. нац. конгр. "Человек и лекарство": Тез. Докл. – М., 1997. – С. 291; Балицкий

К.П. Лекарственные растения и рак/К.П. Балицкий, А.Л. Воронцова. - Киев: Нау-

кова думка, 1982. - 223 с; Наволокин Н.А. Противоопухолевая активность расти-

тельных экстрактов, содержащих биофлавоноиды/Н.А. Наволокин, Н.В. Полуко-

нова, Г.Н. Маслякова, В.В. Скворцова, Т.П. Байтман, А.Б. Бучарская, Н.А. Дур-

нова // Российский биотерапевтический журнал, 2003. № 2. Том 12. - С. 59).

Степень разработанности темы.

Флавоноиды обладают высокой биологической активностью, низкой му-

тагенностью и токсичностью, поэтому применение растительного сырья, богатого

флавоноидами, получило широкое распространение, как в медицине, так и в вете-

ринарии (Никитина В.С. Аккумуляция флавоноидов и аминокислот в надземных
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органах Lespedeza bicolor Turch./B.C. Никитина, E.B. Кучеров, Г.Х. Галимова, Г.В.

Шендель //Раст. ресурсы. - 2000. - Т.36, Вып.2. - С. 96-103).

Являясь малотоксичными соединениями, флавоноиды обладают антиокси-

дантными, капилляропротекторными, желчегонными, гепатозащитными, кардио-

протекторными, противоатеросклеротическими, противовоспалительными, анти-

микробными, противовирусными и другими видами фармакологических свойств

(Абидуева Е.Ю. с соавт., 2005).

Антиоксидантная активность растительных флавоноидов в существенной

степени определяет их выраженные антиаллергические, антиканцерогенные, ан-

тимутагенные, противовоспалительные и противовирусные свойства (Тарун Е.И.

Флавоноиды – эффективные протекторы уреазы от ультразвуковой инактивации в

растворах / Е.И. Тарун, В.П. Курченко, Д.И. Метелица // Биоорганическая химия.

2006. том 32. № 4. С. 391 – 398).

Флавоноиды являются универсальными стабилизаторами биологических

мембран, обладают выраженными гепатозащитными, спазмолитическими, проти-

вовоспалительными и ангиопротективными действиями (Аюшиева С.Ц. Основ-

ные группы гепатопротекторных препаратов/С.Ц. Аюшиева//Сибирское медицин-

ское обозрение. 2006. Т. 41. № 4. С. 10-16).

Поэтому, перспективным направлением современных научных исследова-

ний является разработка новых биологически-активных веществ на основе био-

флавоноидов (Никитина В.С. с соавт., 2000; Сыров В.Н. с соавт. Выделение, хи-

мический состав, гепатопротекторная и желчегонная активность суммарных фла-

воноидных продуктов из Thermopsis dolichocarpa и Vexibia alopecurodes//Хим.

фарм. журн. – 2001. – Т.35, №1. – С. 29-32; Воротынцева Н.И., 2002)

Исходя из этого, нами, совместно с учёными-химиками ЗАО «Петрохим»,

был изучен побочный продукт, который образуется при промышленном произ-

водстве дигидрокверцетина, название которого «Биофлавоноидный комплекс

лиственницы». Препарат представляет собой сыпучую порошкообразную массу

кремового цвета и содержит в своём составе в пересчете на сухое вещество: ди-

гидрокверцетин – 85%; димеры и тримеры дигидрокверцетина – 5%; дигидрокем-
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пферол – 5%; эриодиктиол – 1,5%; нарингенин – около 1%; остальное – не иден-

тифицированные природные вещества.

Комплекс обладает биологической активностью, превышающей актив-

ность очищенного дигидрокверцетина в 1,2 –1,4 раза.

Учитывая перспективность его применения для сельскохозяйственной

птицы, как биологически-активной добавки, стимулирующей приросты цыплят-

бройлеров и продуктивность кур-несушек, повышающих естественную рези-

стентность их организма и нормализующего обмен веществ, нами проведены

комплексные его исследования.

Цель и задачи исследований. Цель настоящей работы состояла в изуче-

нии влияния биофлавоноидного комплекса лиственницы на физиологическое со-

стояние, морфологический и биохимический состав крови, естественную рези-

стентность, приросты цыплят и продуктивность кур-несушек, с тем, чтобы пред-

ложить этот комплекс в качестве биологически активной добавки для сельскохо-

зяйственной птицы.

Для достижения цели на разрешение были поставлены следующие

задачи:

изучить переносимость биофлавоноидного комплекса лиственницы на

сельскохозяйственной птице;

определить его влияние на приросты, гематологические показатели,

естественную резистентность, качество мяса цыплят-бройлеров и продуктивность

кур-несушек;

установить и экономически обосновать оптимальные дозы биофлавоно-

идного комплекса лиственницы;

провести сравнительную характеристику препарата с дигидрокверцети-

ном;

экономически обосновать возможность использования биофлавоноидной

добавки в рационах сельскохозяйственной птицы.
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Научная новизна работы.

Впервые доказана безвредность биофлавоноидного комплекса лиственни-

цы для цыплят-бройлеров и кур-несушек, выявлено его положительное влияние

на морфологические и биохимические показатели крови, функциональное состоя-

ние печени; естественную резистентность, приросты цыплят и продуктивность

кур; физиологически обоснованы оптимальные дозы для молодняка и взрослой

птицы, при которых достигаются наиболее высокие показатели сохранности и

продуктивности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложена новая

биологически-активная добавка к корму, улучшающая физиологическое состоя-

ние цыплят-бройлеров и кур-несушек, дано экономическое обоснование исполь-

зования её в птицеводстве.

Биофлавоноидный комплекс лиственницы выпускает ЗАО «Петрохим»

(Белгород). Разработано и утверждено «Временное наставление» по его примене-

нию.

Методология и методы исследования.

При изучении влияния биофлавоноидного комплекса лиственницы на фи-

зиологическое сельскохозяйственной птицы, учитывали сохранность и продук-

тивность, морфологический и биохимический состав крови, неспецифическую ре-

зистентность организма, качество получаемой продукции.

Гематологические показатели определяли общепринятыми методами. При

этом использовался гематологический анализатор «Хитачи».

Ветеринарно-санитарную оценку мяса птицы проводили органолептиче-

скими и физико-химическими методами. Определяли экономическую эффектив-

ность применения биофлавоноидного комплекса лиственницы в промышленных

условиях.

Основные положения, выносимые на защиту:

обоснование оптимальных доз биофлавоноидного комплекса листвен-

ницы для цыплят-бройлеров и кур-несушек;
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 более высокая эффективность применения биофлавоноидного ком-

плекса лиственницы в птицеводстве по сравнению с дигидрокверцетином по по-

казателям продуктивности и качеству продукции сельскохозяйственной птицы,

неспецифической резистентности и гематологическим показателям;

практические предложения по применению биофлавоноидного ком-

плекса лиственницы в птицеводстве.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Результаты исследований были представлены на международных научно-

производственных конференциях «Проблемы сельскохозяйственного производ-

ства на современном этапе и пути их решения» (Белгород 2011, 2012), «Совре-

менные подходы развития АПК» (Казань 2012, 2013), на расширенном заседании

кафедры инфекционной и инвазионной патологии ФГБОУ ВПО «Белгородская

государственная сельскохозяйственная академия им. В.Я. Горина (2013).

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации


[…]


применяли БФК и дигидрокверцетин, установлено, что мясо птицы как
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контрольной, так и опытных групп, имеет хорошие органолептические показатели,

свойственные свежему мясу здоровых цыплят.

Однако по химическому составу отмечались существенные различия в

химическом составе мяса цыплят опытных групп, особенно после применения

биофлавоноидного комплекса лиственницы. Эти изменения касались увеличения

протеина (на 13,8%), а также повышения БПК на (18,0%) по сравнению с

контрольными показателями.

После применения обоих препаратов не было отмечено также существенных

различий и по физико-химическому составу. Количество амино-аммиачного азота и

коэффициент кислотность-окисляемость мяса всех цыплят было в пределах,

соответствующих доброкачественному продукту, Рн был в пределах 5,94-6,02,

реакция с медным купоросом и реактивом Несслера была отрицательной, с

бензидином – положительной, что позволяет отнести его к созревшему и

доброкачественному.

Действие биофлавоноидного комплекса на кур-несушек начали с

определения оптимальных доз препарата. Изучали три дозы (2,0, 3,0 и 4,0 г/кг массы

тела). При этом было сформировано 4 группы кур-несушек 28-недельного возраста

по 40 голов в каждой. Препарат применяли в течение 30 суток.

В конце экспериментального периода от всех изучаемых доз увеличилась

интенсивность яйцекладки (на 0,8-3,2%), снизились затраты корма (на 1,9-7,8%),

возросла средняя масса яйца (на 0,3-3,0%) и в желтке увеличились каротиноиды (на

1,4-8,9%). Однако достоверными были изменения только по массе яйца у кур-

несушек третьей опытной группы (на 3,0%), где биофлавоноидный комплекс

применяли из расчёта 3,0 г/кг массы тела.

После применения БФК во всех опытных группах произошло снижение

активности ферментов переаминирования и хотя эти изменения не подтвердились

с контролем, всё же следует их считать положительными.

При изучении естественной резистентности организма кур-несушек от

максимальных доз препарата установлено повышение бактерицидная активность

сыворотки крови (на 11,7 и 10,4%) по сравнению с контролем.
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Полученные данные свидетельствуют, что БФК положительно влияет на

физиологическое состояние и продуктивность птицы, причём оптимальной дозой

следует считать 3,0 г/кг.

Производственные испытания подтвердили высокую эффективность

применения биофлавоноидного комплекса лиственницы сельскохозяйственной

птице. Во всех случаях отмечена оптимизация биохимических процессов в

организме и повышение жизнеспособности молодняка. При этом оптимальной дозой

препарата была 2,0 г/кг массы тела для цыплят-бройлеров и 3,0 г/кг – для кур-

несушек. Установлено, что в указанных дозах препарат обладает высокой

фармакологической активностью. Он стимулирует приросты молодняка, яичную

продуктивность кур-несушек, повышает естественную резистентность организма,

оптимизируют обмен веществ, способствуют снижению затрат корма на единицу

продукции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Доказана возможность применения цыплятам-бройлерам и курам-несушкам

биофлавоноидного комплекса лиственницы в качестве новой биологически-

активной добавки.

2. При изучении переностимости биофлавоноидного комплекса лиственницы

на цыплятах-бройлерах и курах-несушках установлено, что 30-суточное

применение препарата в условно-терапевтических дозах, а также в два и пять раз

их превышающих, не оказывает отрицательного влияния на физиологическое
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состояние птицы, биохимический состав крови, не вызывает макроскопических

изменений внутренних органов.

3. Экспериментально установлено, что оптимальной дозой биофлавоноидного

комплекса лиственницы для цыплят-бройлеров является 2,0 г/кг, для кур-несушек

– 3,0 г/кг массы тела.

4. Применение цыплятам-бройлерам биофлавоноидного комплекса

лиственницы в дозе в дозе 2,0 г/кг массы тела способствует снижению в

сыворотке активности аланинаминотрансферазы на 14,5 %, щелочной фосфатазы

– на 7,9%, увеличению фагоцитарную активность псевдоэозинофилов на 24,9%.

5. Применение курам несушкам биофлавоноидного комплекса лиственницы в

дозе 3,0 г/кг массы способствует увеличению массы яйца (на 3,0%), повышению

бактерицидной активности сыворотки крови (на 11,7%).

6. При сравнении эффективности действия биофлавоноидного комплекса

лиственницы и дигидрокверцетина на организм сельскохозяйственной птицы

установлено преимущество биофлавоноидного комплекса. После его

скармливания цыплятам-бройлерам в дозе 2,0 г/кг массы тела, среднесуточные

приросты увеличиваются на 9,5%, в сыворотке крови снижается активность

аланинаминотрансферазы (на 12,8%), щелочной фосфатазы – (на 7,7%),

увеличивается фагоцитарная активность псевдоэозинофилов (на 19,1%), в мясе

повышается протеин (на 13,9%) и БПК на (11,8%).

7. Экономическая эффективность применения цыплятам биофлавоноидного

комплекса лиственницы в дозе 1,0 г/кг массы тела составляет 1,8 руб. на 1 руб.

затрат, в дозе 2,0 г/кг – 3,7 руб. на 1 руб. затрат и в дозе 3,0 г/кг массы тела – 2,6

руб. на 1 руб. затрат.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Биофлавоноидный комплекс лиственницы рекомендуется использовать как

добавку к рационам цыплят-бройлеров и кур-несушек для повышения естествен-

ной резистентности, улучшения физиологического состояния организма и норма-

лизации антитоксической функции печени.
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Биофлавоноидный комплекс лиственницы рекомендуется применять скор-

мом:

цыплятам-бройлерам из расчёта 2,0 г/кг массы тела в течение всего перио-

да выращивания.

курам-несушкам в дозе 3,0 г/кг массы тела в течение 30 суток.
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