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научного руководителя об аспирантке Шумаковой Олесе Олеговне,

представившей к защите диссертацию
«Влияние биофлавоноидного комплекса лиственницы

на гематологические показатели, естественную резистентность
и продуктивность сельскохозяйственной птицы»

на соискание учёной степени кандидата биологических наук

Шумакова Олеся Олеговна в 2010 г. окончила Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Белгородская государственная сельскохозяйственная академия имени В.Я. Горина»
(ФГБОУ ВПО «БелГСХА им. В.Я. Горина») по специальности «Ветеринария».

В этом же году она поступила в аспирантуру на кафедру инфекционной и
инвазионной патологии, где начала интенсивно и целенаправленно работать по теме
диссертационного исследования.

За время обучения в аспирантуре (2010 г. - 2013 г.) ею было изучено
влияние побочного продукта производства дигидрокверцетина (биофлавоноидного
комплекса лиственницы) на физиологическое состояние, морфологический и
биохимический состав крови, естественную резистентность, приросты цыплят и
продуктивность кур-несушек, с тем, чтобы предложить этот комплекс в качестве
биологически активной добавки для сельскохозяйственной птицы.

С её участием разработан новый препарат, позволяющий в условиях
промышленного птицеводства увеличить сохранность и приросты цыплят-
бройлеров, улучшить качество птицеводческой продукции, повысить естественную
резистентность организма и антитоксическую функцию печени, дано экономическое
обоснование использования данного препарата в птицеводстве.

В процессе выполнения своей работы Шумакова О.О. освоила ряд
физиологических и биохимических методов исследования, лично ею решались все
методические и организационные вопросы, связанные с проведением опытов,
выполнялись эксперименты по изучению влияния препарата на физиологическое
состояние цыплят-бройлеров и кур-несушек. Аспирант лично оценивала качество
получаемой продукции, проводила научно-производственную проверку
экспериментальных данных. По результатам анализа и обобщения собранного
фактического материала она подготовила статьи для публикации (из них 3 - в изда
ниях, рекомендованных ВАК Минобразования РФ), написала диссертацию и авто
реферат.

В процессе выполнения диссертационной работы Шумакова Олеся Олеговна
проявила себя грамотным, целеустремлённым и добросовестным специалистом в
той области, в которой она представляет свою диссертацию.

В соответствии с изложенным считаю, что Шумакова О.О. заслуживает
присуждения учёной степени кандидата биологических наук.

Научный руководитель,
доктор ветеринарных наук
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